**VII.** Videmus ergo in his quae dicta sunt nihil incuria Dei actum, sed quia quedam ex his dispositi divina ita ordinavit, quedam patientia sustinuit, quedam sententia <sup>d</sup> judicavit. Sei non satis quidam forte existimant haec que dicimus nos probasse per

auctoritate editionum Brassicani et Galesinii.

<sup>b</sup> Assentior Rittershusio, qui subesse hic inendum existimat.

<sup>c</sup> Id est, Abelem.

<sup>d</sup> Codex Colbert. vindicavit.

paucos. Videamus an id ipsum manifestare possimus A profecto intelligendum est in minoribus quod in majoribus comprobatur.

VIII. Igitur cum post diluvium generationi hominum benedixisset Deus, immensamque hominum multitudinem benedictio ipsa generasset, loquitur ad Abraham Dominus e cœlo (*Gen. xi, 1*), jubens ut deserat terram suam, inquirat alienam. Vocatur, sequitur, adducitur, collocatur; fit de paupere locuples, de ignoto potens, infimus peregrinatione, excellentissimus dignitate. Sed ne hæc tamen quæ ei data a Deo fuerant, muneris tantum viderentur fuisse, non meriti, qui letabatur prosperis, probatur adversis. Sequitur quippe labor, periculum, timor. Vexatur commigratione, fatigatur exsilio, contumelia afficitur, uxore privatur; immolari sibi Deus filium jussit, pater obtulit; et quantum ad d<sup>o</sup> defunctionem cordis pertinet, immolavit. Rursum exsilia, rursum metus, Philistinorum invidia, Abimalech rapina: multa quidem mala, sed tamen paria solatia. Nam etsi a plurimis afficitur, tamen de omnibus vindicatur. Quid igitur in cunctis istis quæ memoravimus? num Deus non est et inspector, et invitator, et ductor, et sollicitus, et sponsor, et protector, et munerator, et probator, et sublimator, et ulti<sup>r</sup>, et iudex? Inspector quippe est, dum ex omnibus unum elegit quem meliorem vidit; invitator, dum vocat; ductor, dum ad ignota perducit; sollicitus, dum ad illicem visitat; sponsor, dum futura promittit; protector, quia inter gentes barbaras protexit; munerator, quia locupletavit; probator, quia tentari asperis C voluit; sublimator, quia potentiores omnibus 18 fecit; ulti<sup>r</sup>, quia eum de adversariis ultus est; iudex, quia dum ulciscitur, judicavit. Subjungit autem statim huic historiæ Deus dicens: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis* (*Gen. xviii, 20*). Clamor, inquit, Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est. Pulchre clamorem dixit in se habere peccata. Grandis enim absque dubio peccantium clamor est, qui a terra ascendit ad coelum. Quare autem peccata hominum quasi clamare testatur? Scilicet quia credi aures suas Deus dicit clamoribus peccatorum, ne differatur poena peccantium. Et vere clamor, et grandis clamor est, quando pietas Dei peccatorum clamoribus vincitur ut peccantes punire cogatur. Ostendit ergo D Dominus quam invitus puniat etiam gravissimos peccatores, dicens quod clamor Sodomorum ad se ascenderit. Hoc est dicere: Misericordia quidem mea

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Sic infra lib. iv, pag. 71: *Cumque ejus naturæ sit mens Dei atque majestas ut nulla iracundie passione moreatur. Utroque vocabulum illud barbare positum est pro eo quod Latini dicunt affectum animi vel affectionem. Invaluerat nimirum ævo Salviani corruptio illa lingue Romance, quando eadem voce, ut affectionem animi significant, utuntur etiam Bachiarius in epistola ad Januarium, sanctus Ambrosius, Cassianus, Faustus Reiensis, Cæsarius Arelatensis, Ruricius Lemovicensis, Julianus Ponterius, ac multi alii.*

† Imitatus est Salvianum Faustus Reiensis in epi-

stola ad anonymum, in qua hæc leguntur: *Cæterum Dei ira, justitia est; Dei furor, severitatis vigor est; Dei jurasse, definisse est; Dei pænituisse \*\*\*. Sententia tamen saepè mutata. Et cum se persequente aliquo laedi dicit, crimen laeditis ostendit. Cæterum Salvianus lib. ii, pag. 29, ait aspectum Divinitatis propitiæ esse munus conservationis humanae.*

‡ Colbert., *data a Domino*.

§ In ora Pithoreanæ editionis annotatum est alibi legi definitionem. Quo etiam modo legitur in codice Corbeiensi.

mibi suadet ut parcam, sed tamen peccatorum clausor cogit ut puniani. Cuius ergo ista dixisset, quid consecutum est? Mittuntur angeli Sodomitam (*Gen. xix, 1, seqq.*), profiscuntur, introeunt, bonorum fuentur officio, malorum vexat. tur injury; cecantur improbi, salvantur probi. <sup>a</sup> Loth cum affectibus piis urbe educitur: urbs cum habitatoribus impiis concrematur. Interrogo hic utrumnam Deus ex judicio malos, an sine judicio concremarit? Qui sine judicio Sodomitas punitos a Deo dicit, iniquum Deum arguit. Si autem cum judicio malos perdidit, *judicavit.* <sup>b</sup> *Judicavit utique;* et quidem jam quasi ad instar futuri judicij *judicavit.* Cum enim ad supplicium malorum gehennam in futurum arsuram esse manifestum sit, Sodomam et vicinas ei urbes coelestis flamma consumpscerit. In praesenti autem illud quod futurum est, Deus voluit declarare judicium, quando super impium populum gehennam misit e corlo; <sup>c</sup> **19** sicut etiam apostolus dicit (*Il Petr. ii, 6*) quod Deus civitates Sodomam et Gomorram eversione damnarit, exemplum ponens impie acturis: quamvis id ipsum quod ibi actum est, plus habuerit misericordiae quam severitatis. Quod enim paenam eorum tam diu distulit, misericordiae fuit; justitiae, quod aliquando punivit. Et ideo cum angelos Sodomam Deus mitteret, hoc nobis probare voluit, quod etiam malos puniret invitus. Scilicet ut cum legeremus quae a Sodomitis angelii pertulissent, et videremus scelerum immanitatem, criminum turpitudinem, libidinum obscenitatem; probaret utique nobis Deus quod ipse eos nouerit perire, sed ipsi extorserint ut perirent.

**IX.** Possum iunacula proferre. Sed vercor nem satis rem probare nitimur, historiam texuisse videamus. Moyses in deserto positus gregem pascit (*Exod. iii*), rubum ardere conspicit, Deum ex rubo audit, precepta accipit, potestate exaltatur, ad Pharaonem mittitur, venit, loquitur, contemnit, vincit. *Egyptus* percudit, Pharaonis inobedientia verberatur, et quidem non uno modo; scilicet <sup>d</sup> ut plus

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, cum uxore et liberis. Recepta erat seculo illo vocis istius usurpatio, ut propinquai significarentur: de quo nos fortassis amplius disseremus in notis ad epistolam Ruricii episcopi Lemovicensis. Vide Rosweydi Onomasticon ad Vitas Patrum.

<sup>b</sup> In aliis editionibus legitur: *Si autem cum judicio malos perdidit, judicavit utique.* Codex Corbeiensis eleganter repetit vocem *judicavit.* Sic etiam Colb.

<sup>c</sup> Editio Brassicani: *Vereor ne dum satis rem probare renimir.* Galesinus: *Vereor ne dum satis rem probare nitimur.* Pitheus: *Vereor ne dum satis probare rem nitimur.* Nos secuti sumus auctoritatem codicis Corbeiensis. Pro eo autem quod editio Pithei omnino male habeat *texisse*, nos secuti codicem Corbeiensem et superiores editiones reposuimus *texuisse.* Atque ita in sua editione emendavit Rittershusius. Similis error acciderat in Commonitorio Vincentii Lirinensis.

<sup>d</sup> Colbert., *ut unus sacrilegus.*

<sup>e</sup> Editio Pithei: *Et quid? postremo decies rebellat,* etc. Reddidimus hic bona fide codicem Corbeiensem. Unde confirmatur conjectura Rittershusii, qui illi legendum esse monuerat.

<sup>f</sup> Cum hic locus varie legatur, admonuissetque

PATROL. LIII.

A sacrilegus torqueatur diversitate supplicii. • Et quid postremo? decies rebellat, decies verberatur. Quid ergo dicimus? Puto quod in his omnibus et curare pariter res humanas Deum et judicare cognoscas.

<sup>g</sup> In *Egypto* quippe tunc enim non simplex tantum, sed multiplex constat Dei suis judicium. Quotiescunque enim rebellantes *Egyptios* percussit, toties judicavit. Sed post ista quae diximus, quid secutum est? Israel dimittitur, pascha <sup>h</sup> celebrat, *Egyptios* spoliat, dives abscedit, Pharaoneum ponit, exercitum contrahit, ad fugientes pervenit, castris jungitur, tenebris separatur, siccatur pelagus, Israel graditur, o flosca undarum patientia liberatur, Pharaon sequitur, <sup>i</sup> 23 mare super eum <sup>b</sup> volvit, fluctu operante deleter. Puto jam non obscurum in his quæ B acta sunt Dei esse judicium, et quidem non judicium tantum, sed etiam moderationem atque patientiam. Patientiae enim fuit quod <sup>j</sup> *Egyptii* rebellantes saepe percussi sunt; judicij, quod <sup>k</sup> contumacie pertinaces morte damnati. Igitur post hunc rerum gestarum ordinem ingreditur erenum victrix sine bello gens Hebreorum. Agit iter sine itinere, viatrix sine via, prævio Deo, divino commilitio honorabilis, ductu coelesti potens, sequens mobilem columnam, nubilam die, igneam nocte, congruas colorum diversitates pro temperum diversitate sumentem; scilicet ut et diei <sup>l</sup> lucem luteam obscuritate distinguat, et caliginem noctis flammeo splendore claritatis radiaret. Adde hoc fontes repente natas, adde medicatas aquas vel datas vel <sup>m</sup> immutatas, speciem servantes,